Aviso nº 130/2025-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 16 de maio de 2025.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 130
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2023

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
considerando a Res. BM nº 1.049 de 04/05/2022, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso
de Formação de Soldados Combatentes Bombeiros Militar para o ano de 2023 e dá outras providências,
bem como o Edital nº 27/2022, e considerando as decisões judiciais exaradas nos respectivos processos
judiciais, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que se encontra postado, no sítio eletrônico
<www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato 7156/25, que divulga a convocação para matrícula, por
determinação judicial, referente ao Concurso Público para provimento de vagas ao CFSd BM 2023, dos
candidatos Athos Augusto Favorito Ferreira, Luis Otávio Dornela Peixoto, Paulo José de Sousa Silva
e Yuri Macedo Bhering.

.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
26/05/2025, às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 113765768 e
o código CRC 3A6580FC.

Referência: Processo nº 1400.01.0051689/2022-17 SEI nº 113765768

Aviso 130 (113765768)         SEI 1400.01.0051689/2022-17 / pg. 1

https://www.sei.mg.gov.br/sei/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO Nº 7156, DE 26 DE MAIO DE 2025

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS - CFSd BM 2023

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XV, art. 3º, da Resolução nº 1.217, de 08/10/2024,
considerando a Res. BM nº 1.049 de 04/05/2022, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso
de Formação de Soldados Combatentes Bombeiros Militar para o ano de 2023 e dá outras providências,
bem como o Edital nº 27/2022, e considerando as decisões judiciais exaradas nos respectivos processos
judiciais, RESOLVE:

I - DIVULGAR o Resultado da Classificação Final no concurso ao Curso de Formação de
Soldados - CFSd BM 2023 dos candidatos abaixo relacionados:

Ord Inscrição Nome Nota 1ª
fase

Nota 2ª
fase

Nota
total

Posição
Equivalente

Vagas do
Edital

1 15292627
Athos Augusto Favorito

Ferreira 105,0 27,6 132,6 239º

291

2 15271658
Luis Otávio Dornela

Peixoto 116,0 28,5 144,5 66º
3 15285507 Paulo José de Sousa Silva 109,5 27 136,5 181º
4 15296377 Yuri Macedo Bhering 125,5 26,4 151,9 16º

II - CONVOCAR PARA MATRÍCULA , por determinação judicial, os candidatos abaixo
relacionados:

Inscrição Nome Processo judicial
15292627 Athos Augusto Favorito Ferreira 5267772-93.2023.8.13.0024
15271658 Luis Otávio Dornela Peixoto 6900048-77.2021.8.13.0024
15285507 Paulo José de Sousa Silva 5031081-30.2024.8.13.0024
15296377 Yuri Macedo Bhering 5255898-14.2023.8.13.0024

III - ORIENTAR os candidatos convocados:

a) a se apresentarem na Adjuntoria de Recursos Humanos da Academia de Bombeiros
Militar (ABM), situada a Av. Santa Rosa nº 10 - São Luiz, Belo Horizonte/MG, para entrega de
documentação para matrícula no dia 13 de junho de 2025, sexta-feira, às 10h00min;

b) a tomarem conhecimento do Anexo "E" do Ato 13.818/23  - Orientações da Adjuntoria
de Recursos Humanos da ABM, relativa à organização de documentos a serem entregues para matrícula;

c) que a realização e o deferimento da matrícula no CFSd estão condicionados a entrega da

Ato 7156 (113766708)         SEI 1400.01.0051689/2022-17 / pg. 2

https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/ANEXO%20%E2%80%9CE%E2%80%9D%20-%20ATO%20N.pdf

documentação conforme os critérios previstos no Edital nº 27/2022, especialmente os dispostos nos itens
"Condições para ingresso" e "Da matrícula".

IV - ESCLARECER que a matrícula será efetivada na data determinada para apresentação
do candidato para o início do curso, a ser esclarecida por ocasião da entrega e conferência da
documentação exigida.

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Peron Batista da Silva Laignier , Coronel BM, em
26/05/2025, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 113766708 e
o código CRC C0C8D1C0.

Referência: Processo nº 1400.01.0051689/2022-17 SEI nº 113766708

Ato 7156 (113766708)         SEI 1400.01.0051689/2022-17 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 130 (113765768)
	Ato 7156 (113766708)